
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 3 DEL 21.06.2024

IL PRESIDENTE

VISTA  la L. 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, che ha introdotto il Piano 
triennale della prevenzione della corruzione; 

VISTO il  D.L.  n.  80/2021  con  il  quale  viene  istituito  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione, che ricomprende al suo interno il Piano per la prevenzione della 
corruzione,  e  il  DPR  n.  81  del  24  giugno  2022  "Regolamento  recante  
l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di  
attività e organizzazione", che definisce i contenuti e lo schema tipo;

VISTO  il  Piano Integrato di  Attività ed Organizzazione di  Federazione — PIAO per  il  
triennio 2024-2026, riferito sia all’ACI che agli Automobile Club provinciali approvato
dal Consiglio Generale dell’ACI in attuazione del comma  6  del  D.L.  80/2021  
che definisce lo schema tipo del PIAO e le modalità semplificate  per  gli  enti  con  
meno di 50 dipendenti;

CONSIDERATO che  una misura trasversale di prevenzione della corruzione consiste  
nell’introduzione di una disciplina regolamentare per la formalizzazione di criteri e
modalità  procedurali  ai  quali  l’Ente  deve  attenersi  per  comprimere  il  rischio  di  
corruzione in talune delle aree di attività dell’Ente che,  in relazione al  livello di  
rischio  ed  all’impatto  organizzativo  e  finanziario,  richiedono  una  priorità  di  
trattamento;

VISTO  lo schema di “Regolamento di attuazione del Sistema ACI di Prevenzione della 
Corruzione” e preso atto che detto schema è stato predisposto dal competente  
Servizio in ossequio della disciplina di cui all’art. 1 della legge 6 novembre 2012,  
n.190  in  sede  di  prima  attuazione  del  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  
dell’ACI  e  da  ultimo  modificato  con  delibera  del  Comitato  Esecutivo  ACI  del  
23/03/2021;

RITENUTO opportuno  che  l’Ente  adotti,  quale  ulteriore  misura  precauzionale  di  
prevenzione della corruzione,  un  apposito  Regolamento  al  fine  di  meglio  
disciplinare i criteri per il contenimento del rischio di fenomeni corruttivi in alcune 
aree,  con  particolare  riferimento  al  controllo  delle  dichiarazioni  sostitutive,  ai  
provvedimenti attributivi di vantaggi economici e alla gestione del rapporto di lavoro 
del Personale;



VISTO il documento predisposto dal Direttore dell’Ente, sulla base del Regolamento di  
attuazione del Sistema ACI di Prevenzione della Corruzione , adattato in base alle  
esigenze e alla dimensione dell’Ente;

PRESO ATTO altresì che la presente deliberazione viene adottata alla presenza del
Responsabile AC per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

Tutto ciò premesso 
DELIBERA

di  adottare  il  “Regolamento  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della
corruzione  dell’Automobile  Club  Siracusa”,  nel  testo  rielaborato  dal  Direttore;
conferisce mandato al  Direttore dell'Automobile Club Siracusa di  provvedere agli
adempimenti  connessi agli  obblighi di pubblicazione normativamente previsti  per
dare adeguata diffusione del Regolamento così come adottato.

Letto, confermato e sottoscritto.
        
                                                                                    F.to IL PRESIDENTE

                               Avv. Pietro Romano
  


